
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 768 del 16/02/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO PER IL FUNZIONAMENTO E LE ATTIVITA' DELL OSSERVATORIO 
POLITICHE PUBBLICHE PER LE AUTONOMIE LOCALI DELL'UNIVERSITA' MEDITERRANEA 
DI REGGIO CALABRIA LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ANNUALITA' 2017 CAPITOLO 
NUMERO U9180100301. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

        PREMESSO che

• l’Osservatorio  su  politiche  pubbliche e  federalismo (OPPA)  svolge  le  sue  attività  presso  la  sede 
centrale  dell’Università  Mediterranea  –Via  Melissari-  ed  il  Dipartimento  di  Giurisprudenza  ed 
Economia dell’Università Mediterranea di Reggio C. e fornisce supporto logistico e scientifico;

•   la Regione Calabria, al fine di assicurare il funzionamento e le attività del suddetto Osservatorio su 
politiche pubbliche e federalismo (OPPA), attribuisce al medesimo un contributo una tantum, fissato 
per l’anno 2017 in € 50.000,00,  come previsto nella L.R.  n.  44 del  27 dicembre 2016,  di  cui  al 
capitolo del Bilancio regionale n. U9180100301-anno 2017;

• con  decreto  dirigenziale  n.  9125  del  10/8/2017  sono  state  impegnate  le  risorse  attribuite 
all’Osservatorio nell’anno 2017, per un importo pari ad € 50.000,00, impegno n. 6079/2017 ed è 
stato,  altresì,  approvato  lo  schema di  convenzione,  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  tra  la 
Regione e l’Osservatorio, nonché si è preso atto del Piano di Lavoro anno 2017, presentato con 
nota n. 153032/Siar del 09/05/2017 agli atti;

•  con D.R. n. 84 del 21.03.2012 acquisita al prot. SIAR n.197558 del 14.06.2017, il Rettore della citata 
Università decreta la nomina del prof. Francesco Manganaro, ordinario di Diritto Amministrativo, a 
Direttore dell’Osservatorio sulle politiche pubbliche ed il Federalismo;

• in data 28/09/2017, sulla scorta dello schema approvato con il suddetto decreto dirigenziale n. 9125, 
è  stata  stipulata,  tra  la  Regione  Calabria  e  l’Osservatorio  su  politiche  pubbliche  e  federalismo 
(OPPA), la prevista Convenzione, repertoriata al n. 1563 del 28/09/2017;

    CONSIDERATO che 

• l’art. 5 della predetta Convenzione stabilisce che una prima anticipazione del contributo, pari al 50% 
dell’importo  totale,  può  essere  erogata,  ad  avvenuta  sottoscrizione  della  convenzione,  previa 
presentazione di una polizza fideiussoria di importo pari all’anticipazione e di una relazione analitica 
sulle attività che l’Osservatorio intende realizzare (Piano di lavoro) e relativo piano finanziario;

• il  saldo sarà erogato dopo la presentazione della  relazione descrittiva delle  attività  svolte e del 
rendiconto  finale,  con  relativa  documentazione  contabile  di  spesa,  che  deve  consistere  in  atti 
contabili e tracciabilità della spesa (fatture, ricevute ed altri titoli di spesa, previsti nella normativa 
vigente), da produrre in formato elettronico, accompagnati da dichiarazione di autenticità del legale 
rappresentante dell’Osservatorio. 

     PRESO ATTO che 

• conformemente alla suddetta previsione, l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) 
con  nota  prot.  n.3216  del  19.12.2017,  acquisita  al  prot.  SIAR  n.397808  del  21/12/2017,  ha 
trasmesso  la  polizza  fideiussoria  n.00A0689731,  emessa  dalla  Groupama,  agenzia  n.6163- 
Lamezia  terme-  in  data  20/11/2017,  quale  garanzia,  a  beneficio  della  Regione  Calabria- 
Dipartimento n. 2 “Presidenza”-, dell’anticipazione di € 25.000,00, costituente il 50% del contributo 
regionale stanziato per l’anno 2017;

•  con nota prot. n. 3217 del 19/12/2017, acquisita al prot. SIAR n. 397808 del 21.12.2017,agli atti, ha 
fatto richiesta di erogazione dell’anticipazione pari al 50% del contributo concesso, allegando la 
Relazione intermedia delle attività e gli obiettivi per il 2018;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  liquidazione,  in  favore  dell’Osservatorio  su  politiche 
pubbliche e federalismo (OPPA), della somma di € 25.000,00, stanziata sul Cap. U9180100301 del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bilancio regionale 2017 ed impegnata con decreto dirigenziale n. 9125 del 10/08/2017, impegno n. 
6079/2017; 

   CONSIDERATO che occorre provvedere all’erogazione del contributo previsto dalla L.R. n. 44 del 
27 dicembre 2016;

   CHE  per l’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA), che svolge le sue attività 
presso la sede centrale l’Università Mediterranea di Reggio Calabria, non va applicato il decreto 18 
Gennaio 2008 n. 40, riguardante le modalità di attuazione dell’articolo 48 bis del DPR 602/73, in 
materia di pagamenti delle P.A., perché il presente provvedimento trasferisce fondi dovuti per legge 
a enti pubblici.

VISTI

• il D. lgs. n. 118/2011, art. 57; 
• la L.R. n. 8 del 2002;
• La L.R. n. 55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018 
• la L.R. n. 56 del 22/12/2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018/2020; 
• la  DGR  n.  635  del  21  dicembre  2017  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020; 

• la DGR n. 636 dei  21 dicembre 2017 che ha approvato il  Bilancio Gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018/2020;

VISTI altresì:

• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno del 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
• “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 

con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  e  del  D.lgs.  29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• a DGR n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta  Regionale”  per  effetto  dei  i  quali  i  dipartimenti  sono  stati  ridotti  da  quattordici  a  dieci, 
rimodulando ed accorpando le funzioni; 

• la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale; 

• la  DGR  n.  269  del  12/7/2016  “Nuova  organizzazione  della  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017, 
con i  quali  è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria,  con conferimento dell’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza; 

• il  D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”; 

• il  D.  L.vo n.  445/2000 –  Testo  Unico delle  disposizioni  legislative e regolamentari  in  materia di 
documentazione amministrativa; 

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 1266 del 5/02/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002;

SULLA BASE dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto;

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti:

1.DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 57 del D. lgs. n. 118/2011, all’Osservatorio su politiche pubbliche e 
federalismo (OPPA) con sede in Reggio Calabria,  la somma di  € 25.000,00,  costituente la prima 
anticipazione, pari al 50% dell’importo totale del contributo regionale per l’anno 2017, finalizzato al 
funzionamento ed alle attività dell’Osservatorio;

2.DI FAR GRAVARE la spesa di € 25.000,00 sul Capitolo U9180100301 del Bilancio regionale 2017, 
che presenta la necessaria copertura finanziaria, giusta impegno n. 6079/2017;

3.DI DEMANDARE alla Ragioneria Generale della Regione Calabria l’emissione del relativo mandato di 
pagamento,  per  la  somma  di  €  25.000,00,  in  favore  dell’Osservatorio  su  politiche  pubbliche  e 
federalismo  (OPPA)  con  sede  in  Reggio  C  C.F.  80003270800,  con  versamento  sulla  contabilità 
speciale n.0038149 presso la Banca d’Italia tesoreria provinciale di Reggio Calabria, con l’indicazione 
della seguente causale “Erogazione risorse L.R. n. 44 del 27 dicembre 2016, per € 25.000,00;

4.NOTIFICARE il presente atto all’Osservatorio su politiche pubbliche e federalismo (OPPA) con sede 
in Reggio C.; 

5.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai 
sensi della L.R. n. 11/2011.

                                                

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALABRIA GIULIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1266 del 05/02/2018 Liquidazione anticipazione in favore dell'Osservatorio Politiche Pubbliche per
le autonomie locali dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria. Cap.
U9180100301- anno 2017.

Impegno: Impegno di spesa in favore dell'Osservatorio Politiche pubbliche per le
autonomie locali dellUniversità Mediterranea di Reggio Calabria. Approvazione
schema di convenzione.

2017 - 6079 - 0

CONTRIBUTO ALL'OSSERVATORIO POLITICHE PUBBLICHE PER LE
AUTONOMIE DELL'UNIVERSITA' MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA
(ART.16, COMMA 8, DELLA LEGGE REGIONALE 27.12.16 N.44))

Capitolo: U9180100301

Beneficiario: 2991 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA
80006510806
00163260805

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2242 NDP 2018 2242 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

25.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università

Ritenute Importo Netto

0,00 25.000,00

25.000,00Totale Beneficiario: 0,00 25.000,00
Totale Impegno: 25.000,00 0,00 25.000,00
Totale Liquidazione: 25.000,00 0,00 25.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


